Au dos, main du XIe siècle : Preceptum Karoli regis de fugitiuis ; main du XIVe siècle : De 
primo scrinio Sancti Dionysii. Karolus Calvus. Ludovicus abbas. Secunda Karoli Calvi.            

B. Copie du XIIIe siècle, Cartulaire blanc, Arch. nat., LL 1157, p. 25-26, n° XXI d'après 
A’ avec reproduction du monogramme. 

C. Copie du XIVe siècle, Cartulaire de Thou, BnF, lat. 5415, p. 61-63 d'après B et A’’. 

D. Copie du 8 février 1352 dans un vidimus confirmatif de Jean II, Arch. nat., K 12, 
n° 151, d'après A’’. 

E. Copie du XVIe siècle, BnF, lat. 9852, fol. 13r°-v° d’après D. 

F... Autres copies tardives et informes indiquées par TESSIER (c). 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 787-788, sans précision de source. 

b. LASTEYRIE, Cartulaire de Paris, n° 44, d'après A’. 

c. TESSIER, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, n° 479 (faux).  

d. ARTEM *3005(A’). 

e. ARTEM *3006 (A’’). 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 121.−  TARDIF, 
Monuments historiques, n° 174.−  LEVILLAIN, Études III, dans Bibliothèque de l’École des 
chartes 87 (1926), p. 87-95.−  Sur la genèse du faux précepte et des documents qui 
composent ce dossier, voir l’analyse de Georges TESSIER (cité supra c) p. 595.−  Jean 
DUFOUR, Recueil des actes de Louis VI, I, 1992, n° 70, p. 152, n. 2. 

FAC-SIMILE : Diplomata Karolinorum, t. V, pl. XXVI (A’). 

A’ et A’’ furent forgés à l'abbaye à la fin du IXe siècle ou au début du siècle suivant : 
TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 44 ; ou vers 1008 : LEVILLAIN, Études III, dans 
Bibliothèque de l’École des chartes 87 (1926), p. 95. Malgré les difficultés de datation du 
témoignage écrit, aléatoire pour cause d’imitation, il semble qu’il faille proposer une 
forgerie de la fin du Xe ou du début du XIe siècle. 

Extraits d’après d : 

… Proinde nouerit omnium sanctae Dei aecclesiae filiorum et nostrorum, tam 
presentium quam et futurorum, sollercia quia Hludouicus, abbas ex monasterio Sancti 
Dyonisii, peculiaris protectoris nostri, unacum fratribus ipsius coenobii nostram adierit 
celsitudinem, humiliter postulans ut eidem loco nostra regia auctoritate immunitatem 
fieri juberemus. Quam peticionem justam esse considerantes, alacri animo suscepimus 
atque ob amorem Dei et ejusdem peculiaris protectoris nostri, donni scilicet Dyonisii, 
cujus jam in multis necessitatibus experti sumus suffragia, hoc quod petebamus compleri 
decreuimus. Ergo statuimus, cum communi consensu ac consilio tocius regni nostri 
obtimatum, ut predictus locus propriam immunitatem habeat, quatinus, omni 
inquietudine remota, inibi habitantes liberius Deo famulari possint atque pro remedio 
animae donni genitoris nostri, uidelicet Hludouici augusti et Judith reginae aeque 
genitricis nostrae seu pro incolumitate nostra uxorisque nostrae Hirmintrudis reginae et 
regni nostri stabilitate dominum et saluatorem nostrum Jhesum Christum attencius 
exorare ualeant. Cui nimirum immunitati ipsos eosdemque terminos imponi censemus 
qui in priuilegio donni Dagoberti serenissimi regis quod de fugitiuis ad idem coenobium 
isdem gloriosissimus rex fecit prescripti sunt, id est usque ad eum locum quo ad eandem 
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aecclesiam tendentes Tricenam pontem ingrediuntur, necnon etiam usque ad Montem 
Martyrum, ubi ipse praecellentissimus Domini testis agonem suum fideliter expleuit 
similiterque usque ad uiam publicam quae ad Luperam ducit. Itaque hanc totam 
procintam Deo sanctoque eius Dyonisio donamus cum omni uidelicet iudiciaria 
potestate, hoc est bannum omnemque infracturam et si quae sunt alie consuetudines 
legum ubicumque infra totam predictam procintam, siue in agris, siue in domibus, siue 
in uiis publicis uel priuatis euenerint, cum omni integritate absque ulla querimonia aut 
contradictione, sicut iam ante diximus, Deo peculiarique protectori nostro, sanctissimo 
scilicet Dyonisio, concedimus. Contestamur autem et deprecamur omnes successores 
nostros reges siue cuiuslibet dignitatis principes per sanctam et indiuiduam Trinitatem 
et per aduentum iusti iudicis Dei et saluatoris nostri Ihesu Christi ut hoc nostrae 
auctoritatis preceptum nulli umquam hominum succedentium ullo quocumque pacto 
infringere liceat.